
Регистрационный номер Национального реестра 8/13680 
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 февраля 1993 г. № 36 

Об улучшении медицинской помощи больным 
токсоплазмозом 

В целях улучшения медицинской помощи больным токсоплазмозом, а также 
упорядочения и усиления мероприятий по профилактике заболеваний среди населения 
УТВЕРЖДАЮ: 

1. Инструкцию по клинике, диагностике и лечению токсоплазмоза (приложение 1)*. 
2. Положение о Республиканском консультативно-диагностическом центре 

токсоплазмоза (РКДЦТ) (приложение 2)*. 
3. Состав Республиканского консультативно-диагностического центра токсоплазмоза 

(приложение 3)*. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать с 1 марта 1993 г. на базе Минской городской инфекционной 

клинической больницы (гл. врач Козак В.Е.) и МГМИ Республиканский консультативно-
диагностический центр токсоплазмоза. 

2. Назначить руководителем Республиканского консультативно-диагностического 
центра токсоплазмоза зав. кафедрой инфекционных болезней МГМИ профессора 
Новикова П.Л. 

3. Начальникам и заведующим управлениями и отделами здравоохранения областей 
и г. Минска обеспечить: 

3.1. внедрение в практическую деятельность всех лечебно-профилактических 
учреждений республики мероприятий, предусмотренных инструкцией по клинике, 
диагностике и лечению токсоплазмоза (приложение  1)*; 
______________________________ 

*На бумажном носителе. 

3.2. направление больных и лиц с подозрением на токсоплазмоз в Республиканский 
консультативно-диагностический центр для проведения дополнительных диагностических 
исследований, консультации и лечения инвазированных; 

3.3. своевременную и соответственно обоснованную заявку на диагностикумы для 
серологических исследований на токсоплазмоз в клинико-диагностических лабораториях 
лечпрофучреждений; 

3.4. серологическое исследование на токсоплазмоз всех беременных, становящихся на 
учет в женской консультации, и больных по клиническим показаниям; 

3.5. подачу экстренных извещений (Ф-58у) лечебно-профилактическими 
учреждениями в территориальные органы саннадзора на все случаи выявления 
врожденного токсоплазмоза, глазной формы токсоплазмоза и токсоплазмоза беременных, 
заразившихся в период беременности; о всех остальных случаях заболевания и 
носительства (серопозитивности) доносить суммарно в графе «Примечания» ежегодной 
отраслевой отчетной формы. 

4. Главным государственным санитарным врачам областей и г. Минска обеспечить: 
4.1. учет больных с врожденным токсоплазмозом, глазной формой токсоплазмоза и 

токсоплазмоза беременных, заразившихся в период беременности (Ф-60у), с целью 
проведения эпидемиологического расследования причин, приведших к возникновению 
заболевания; 

4.2. сероэпидемиологическое обследование населения и отдельных контингентов 
риска (работники мясокомбинатов, животноводческих ферм, ветеринарной службы) с 
целью установления распространенности токсоплазмоза в районе, городе, факторов его 
передачи и разработки совместно с органами ветеринарного надзора соответствующих 
профилактических мероприятий; 



4.3. контроль за профилактикой в лечебно-профилактических учреждениях 
врожденного токсоплазмоза, своевременностью подачи экстренных извещений в ЦПЭ и 
СЭС, правильностью заполнения ежегодных отраслевых отчетных форм; 

4.4. проведение санитарно-протозоологических исследований объектов внешней 
среды на токсоплазмоз с целью выявления факторов массового распространения инвазии в 
районе, городе. 

5. Ректору Белорусского института усовершенствования врачей Руцкому А.В. 
обеспечить на ежегодных циклах усовершенствования плановую подготовку профильных 
врачей-клиницистов (акушер-гинекологов, педиатров, офтальмологов, невропатологов, 
инфекционистов, лаборантов) по вопросам клиники, диагностики, лечения и профилактики 
токсоплазмоза. 

6. Главному врачу Республиканского центра «Здоровье» т. Смыслову В.В. в течение 
1993 года подготовить и разослать на места памятки для населения по профилактике 
бытового заражения токсоплазмозом. 

7. Руководителю РКДЦТ Новикову П.Л. и главному врачу Минской городской 
инфекционной клинической больницы Казаку В.Е.: 

7.1. обеспечить функционирование РКДЦТ в соответствии с Положением о 
клиническом лечебно-профилактическом учреждении (приложение к приказу 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 сентября 1992 г. № 167); 

7.2. ежегодно к 1 февраля направлять в Республиканский центр гигиены и 
эпидемиологии отчет о количестве больных и серопозитивных, получивших медицинскую 
помощь в РКДЦТ, с разбором сложных и атипичных случаев, анализом клинических 
особенностей клинического течения токсоплазмоза у лиц, проживающих в радиационно 
загрязненных районах Беларуси. 

8. Разрешаю размножить данный приказ в необходимом количестве экземпляров. 
9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 

ГУОиКМП Минздрава Михалевича П.Н. и начальника ГУГЭ и профилактики Минздрава 
Германовича Ф.А. 

  
Министр В.С.Казаков 
  
 


